dimidium, cuius curie proprietas dicte Beronensi Ecclesie pertinuit, ac annuatim | de ipsa viginti solidorum nomine Canonis eidem Ecclesie soluebantur per nos, qui eam ab Ecclesia jure Empheothico tenebamus. | quorum uiginti solidorum annum solutionem de expresso consensu ac uoluntate honorabilium dominorum . . prepositi ac capituli prenominate Ecclesie | Curie nostre in superiori Rinach ante Castrum inposuimus et imponimus per presentes. Ita ut dicti xx solidi de ipso sol | uantur Ecclesie annuatim, et sic ipsa curia in Gundoltzwile, altari predicto et eius persone seruiat omnino pleno iure | Item bonum in Wolfhartzwile, quod colitur dictus der Lango reddens annuatim tres modios tritici et duos modios auene, quod tamen bonum | Domine Adelhedi matri nostre pro tempore uite sue seruiat cum effectu . Item bonum Richartzwile quod colit H. de Irflinkon | reddens quinque modios tritici unum malterum auene, et unum modium nucum ad lumen ipsius altaris. Saluo tamen | mihi Ulrico militi prenotato boni ejusdem quamdiu uixero usufructu, saluis etiam mihi Ulrico de predictis bonis in Richartz | wile decem solidi annuatim post decessum meum dicte Beronensi Ecclesie pro meo anniuersario persoluendis, prout per me | aut executorem testamenti mei fuerit ordinatum, saluo etiam mihi quod de bonis eisdem maiorem ualeam legare portionem | quam supradictum sit ipsi Ecclesie pro meo anniuersario celebrando, si uidelicet me uiuente tamen ipsius altaris deo dante | exercuerit facultates, quod hac portione deducta prebendario dicti altaris possint sufficere competenter. Que competencia dicto | fratri meo H. uel eo non existente . . prepositi . . Camerarij . . Cellarij arbitrio re relinquuntur. Hac tamen super omnibus bonis ante | dictis conditione adicta quod si nos uel alter ex nobis dictas possessiones uel earum aliquarum redimere uoluerimus prebendarius altaris | ejusdem qui pro tempore fuerit, eas uel eam reuendere nobis teneatur, pro conuenienti precio, qui uidelicet in curia tunc communiter sit consuetum. | Quod duorum uirorum bonorum, unius ex parte nostra, alterius ex parte dicti prebendarii eligendorum

arbitrio relinquatur. Hoc | itaque altare sic a nobis constructum atque dotatum, Ego H. fundator antedictus, ex uoluntate dicti fratris mei quo ad tempus | uite mee conferre uolo persone idonee, et nunc et quociesunque diebus meis ipsum uacare contingit, Post mortem autem | meam illius collationis eiusdem altaris penes Prepositum et Canonicos dicte Ecclesie residentes in loco communiter pertinebit. Ita | uidelicet quod dicto altari vacante ipsum altare per eosdem . . Prepositum et Canonicos residentes qui fuerint in loco siue uocati siue | non uocati presentes die tricesimo a uacationis die nuntiando alicuius eorum uel Praepositi uel Canonicorum absentia non | obstante, persone idonee conferatur, tali uidelicet, que scientie ad hoc competentis, conuersationis honeste, et tante etatis existat | quod uel sacerdos sit, uel infra eundem annum possit ad sacerdotium promoueri, et Choro nostro sit utilis, quod in ipso autem et | super omnia requiratur hiis tamen conditionibus siue modis in conferendo me ipsum non adstringo, si altare ipsum diebus meis | uacare, et per me ordinari contingat. Debet autem idem prebendarius per Prepositum qui pro tempore fuerit inuestiri. Is autem cui | ipsum altare uel per me H. uel per prenotatos Prepositum et Canonicos fuerit sic collatum, ad perpetuam in dicta ecclesia residentiam | teneatur, et in choro Ecclesie horis omnibus interesse et aliis diuinis officiis tam die quam nocte in ipsa Ecclesia celebare debeat. | Ad que omnia se ipsum sicut alii prebendarii juramento proprio astringere teneatur, propter quod etiam a cellario dominorum communi | totidie medium staupum uini sicut unus ex prebendariis aliis, ac alias chori recipit portiones. Dum tamen hiis omnibus | commode ualeat interesse, super quod sic ipsius conscientia onerata. Nec sua licentia Prepositi alicubi uel aliqualiter euagetur nec quantum | aliis eiusdem Ecclesie prebendariis est permisum. Volo tamen quod eandem licentiam ego H. quam diu uixerodare possim, Dicat | etiam qualibet Septimana tres missas, unam pro defunctis, in qua nostram predictorum memoriam faciat specialem, aliam de patro | nis, tertiam de beata Maria diebus quibus sibi videbitur expedire. Quod si dicti . .

Prepositus et Capitulum ipsum altare modis | et temporibus antedictis offerre neglexerint, extunc Episcopus conferat persone tali modis et conditionibus suprascriptis. In quorum | omnium euidentiam sigilla nostra presentibus sint appensa. Nos que Ulricus de Landenberg prepositus et Capitulum antedicti | quia hec omnia de scitu, uoluntate et autoritate nostra gesta sunt, et specialiter ad concessionem participationis medii | staupi uini totidie et distributionum chori nostri sicut cuilibet ex prebendariis nostris faciendam dicto prebendario | sigillum nostri Capituli duximus presentibus apponendum. Actum Berone Anno domini M<sup>0</sup>CCC<sup>0</sup>X<sup>0</sup> III vigilia assumptionis beate Marie virginis Indictione octaua.

Copie: Liber crinitus, 33b—34.

Copie: Liber Capellanorum Nr. 41. fol. 45.

Uebersetzung bei Riedweg, Stift Münster 242—245.

Copie von F. X. W.

### Nr. 294.

1311, 7. Juni, (Meindag nach der Pfinschte Wüchen)  
Ze Münster jm Ergeuwa.

Hemma von Entzerswyl und ihre Kinder Wernher, Ulrich, Heinrich von Bürgi vergaben eine halbe Schuposse Hüfers zu Waltersberg, die sie von Junker Burkard von Tannenfels und seinen Schwestern Jungfrau Anna und Verena von Entzerswyl erkauften, ans Stift St. Johann in Erlach. Zeugen: Meister Nikolaus von Malters, Meister Werner von Zürich, Domherre zu Münster, Ulrich von Schenkon, Ulrich von Hilfikon.

Urbar von Erlach, Schaffnerei Geiß. Handschrift im Staatsarchiv Bern.

### Nr. 295.

1311, 15. Mai, Erlach.

Das Kloster St. Johann bei Erlach schließt mit der Propstei Beromünster eine Übereinkunft über die Teilung allfälliger Kinder aus einer Ehe zwischen ihren Eigenleuten.

Nos . . . divina permissione abbas Monasterii in Erlach, ordinis sancti Benedicti, notum facimus, vniuersis, quod nos, pensata utilitate Monasterii nostri predicti, de consensu conventus nostri | conceffimus et concedimus per presentes honorabilibus viris . . Preposito et capitulo ecclesie Beronensis, | que dicitur Münster in Ergöwe, Constantiensis dyocesis, participationem secundum equalem diuisionem in libero seu | liberis, nascituro vel nascituris ex Berchta, filia Hemme de Zinzerfwile, ancilla nostra, et Günrado | dicto Salzman, servo dicte ecclesie Beronensis, marito ejusdem, non obstante conditione disparis servitutis; | renuntiantes omni juri seu exceptioni, que nobis et Monasterio competere nostro possent in posterum in dicta | medietate seu diuisione secundum jus commune vel terre confuetudinem approbatam. Nos quoque . . prepositus | et capitulo Ecclesie Beronensis prefate, dictis, libero vel liberis, ex eisdem nascituro vel nascituris, communiter jus | successionis in rebus paternis concedimus et recongnoscimus per presentes, quo cumque jure, scripto vel non | scripto, dicte Ecclesie nostre non obstante. In quorum euidentiam Sigilla nostra, videlicet . . Prepositi et abbatis, | presentibus fuit appensa. Datum in Erlach, anno domini M<sup>0</sup>CCC<sup>0</sup>XI<sup>0</sup>, idus Maji.